
 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

 

EDITAL Nº 045/2021-PRORH 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná - 

UENP, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções e considerando:  

- O Edital de Abertura nº 008/2021-PRORH, de 03/02/2021; 

- O Edital de Resultado nº 039/2021-PRORH, de 26/03/2021; 

- A autorização para contratação temporária de docente, constante no e-protocolo 17.138.486-

9, publicada no DIOE 10.838, de 23/12/2020; 

- As solicitações de contratação de Professor Colaborador para provimento de vagas nos 

Programas de Pós-graduação da UENP, nos termos dos e-protocolos 17.498.045-4, 17.500.218-

9, 17.507.458-9 e 17.508.691-9;  

 

RESOLVE: 

 

1 - CONVOCAR o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) e classificado(s) no 

Teste Seletivo para Professor Colaborador, para entregar até às 23h59 – horário de Brasília 

(DF) – do dia 15/04/2021, para o aceite da vaga a documentação especificada no site 

https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios, digitalizada no e-mail 

admissaopessoal@uenp.edu.br, conforme segue: 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGEN) 

Área de Concentração: Ensino, Ciência e Tecnologia 

Linha de Pesquisa: Ensino e aprendizagem em Ciências Naturais e Matemática (RT40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

607 Marinez Meneghello Passos 19593800-PR Universal 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA (PPGD) 

Área de Concentração: Teorias da Justiça: Justiça e Exclusão 

Linha de Pesquisa: Estado e responsabilidade: questões críticas e função política do Direito 

(RT20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

606 Jairo Neia Lima 92701735-PR Universal 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

(PPG-CMH) 

Área de Concentração: Biodinâmica do Movimento Humano 

Linha de Pesquisa: Aspectos preventivos e terapêuticos da atividade física nas doenças 

crônicas (RT20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

609 Dartagnan Pinto Guedes 904815-PR Universal 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA (PPAGRO) 

Área de Concentração: Sistemas para Produção Agropecuária Sustentável 

Linha de Pesquisa: Produção agropecuária sustentável e sanidade vegetal (RT20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

604 Oriel Tiago Kolln 9164377-4-PR Universal 

https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios


 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

 

2 - INFORMAR que a ausência de envio da documentação até a data estipulada acarretará na 

desclassificação do candidato. 

 

3 - INFORMAR que a não apresentação do título exigido nos termos do edital resultará na 

desclassificação do candidato. 

 

4 - INFORMAR que a documentação será analisada e atendidos os requisitos legais e do edital, 

o candidato será convocado para assinatura do contrato. 

 

5 - INFORMAR que os documentos originais indicados no Item 1 deverão ser apresentados 

presencialmente no ato da assinatura do contrato para efeitos de autenticação, sob pena de 

desclassificação. 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será 

divulgado no Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br. 

 

 

Jacarezinho-PR, 09 de abril de 2021. 

 

 

Assinado no Original 

Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-reitor de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

